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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta se suspektní ankylozující

spondylitidou

Souhrn: Tématem práce je jedno z revmatických onemocnění - ankylozující

spondylitida. V teoretické části jsem se zaměřila na základ z obecné

revmatologie a dále problematiku ankylozující spondylitidy,

etiopatogenezi onemocnění, průběh a především farmakologickou a

nefarmakologickou léčbu. Ve speciální části je zpracována kompletní

kazuistika pacienta s touto chorobou, průběh terapií a jejich výsledek.

Klí čová slova: revmatologie, ankylozující spondylitida, Morbus Bechtěrev, fyzioterapie

Abstract

Title: Case study of physiotherapy treatment of a patient with Suspected

Ankylosing Spondylitis

Summary: The theme of my thesis is one of the rheumatic disease - ankylosing

spondylitis. The theoretical part focused on the basis of rheumatology and

general issues of ankylosing spondylitis, etiopathogenesis of disease, the

course and especially non-pharmacological and pharmacological treatment.

The special part deals with complete case report of patient with this

disease, the course of therapy and their outcome.

Keywords: rheumatology, ankylosing spondylitis, Morbus Bechterew, physiotherapy
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1 ÚVOD

Celkovou zajímavostí onemocnění ankylozující spondylitidou je jeho stáří.

Patologické studie na egyptských mumiích poukázaly, že tato nemoc je mezi námi již

hodně dlouho a trpěli jí i tací velikáni, jakým byl faraón Ramses II. První historická

zmínka v literatuře o AS byla v roce 1559 v knize Realda Colomba - De Re Anatomica,

která vznikla na základě anatomického popisu dvou těl s abnormalitami typickými pro

AS. Dalšími lékaři, zabývajícími se tímto onemocněním páteře, byli Bernard Connor

v 17.století a v 19.století trojice lékařů z Ruska Wladimir von Bechterew, z Německa

Adolph Strümpell a z Francie Pierre Marie. V paměti lidem zůstává dnes již zastaralý

název Morbus Bechtěrev. [25]

Tato bakalářská práce vznikla na základě povinné měsíční praxe

v Revmatologickém ústavu v Praze. První poznámky k práci byly napsány již první den

setkání s pacientem na konci ledna 2011. Informace k onemocnění jsem hledala

v Národní lékařské knihovně v Praze a čerpala z ověřených internetových zdrojů.

Mnoho materiálů jsem měla uložených již z mé první praxe v roce 2009, kdy jsem měla

možnost tři týdny pracovat s pacientkou s diagnózou ankylozující spondylitidy.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo shrnout základní poznatky o

revmatických nemocech, ankylozující spondylitidě a její celkové léčbě, která se nejvíce

využívá v praxi, a která se osvědčila jako nejúčinnější. Veškeré zdroje, se kterými jsem

pracovala, jsou uvedeny v závěrečném seznamu literatury.

Speciální část práce se věnuje kazuistice pacienta P.T., se kterým jsem se po osm

dní vídala v tělocvičně Revmatologického ústavu. Zpracovala jsem kompletní

kineziologický rozbor vzhledem k diagnóze a v rámci terapie jsme se zaměřili na

celkové zlepšení zdravotního stavu pacienta. Spolupráce nebyla vždy optimální, ale

snažila jsem se pacientovi předat dostatek pozitivních podnětů, které by ho motivovaly

k pečování o svůj zdravotní stav.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Základ z revmatologie

Revmatologie je interdisciplinární klinický obor, který se zabývá diagnostikou,

léčením a prevencí onemocnění pohybového aparátu (kloubů, kostí, svalů, vazů atd.).

Nemoci mohou být různé etiologie od zánětu, degenerativních změn po selhání

imunitního systému a mohou postihovat i další orgány (srdce, plíce, oči atd.).

Patogeneze je často neznámá nebo jistá jen z části a prognóza některých diagnóz není

úplně pozitivní. [19]

2.1.1 Klasifikace

Pro stanovení základního léčebného postupu u každého pacienta individuálně se

využívá zjednodušené klasifikace nemocí například dle Pavelky, která se snaží zařadit

onemocnění do skupiny na základě důvodu vzniku (zánět, infekce atd.). [23]

A Zánětlivá revmatická onemocnění

Revmatoidní artritida

Systémová autoimunitní onemocnění pojiva

Spondylartritidy

B Degenerativní kloubní onemocnění

Osteoartróza

C Metabolická kostně-kloubní onemocnění

Krystalové artropatie

Osteoporóza, osteomalacie

Ankylozující hyperostóza

D Mimokloubní revmatismus

Lokální (juxtaartikulární, diskopatie, idiopatické bolesti zad)

Celkový (fibromyalgie)

E Revmatické syndromy vázané na přítomnost infekční agens

Přímé (bakteriální, virové, mykotické, parazitární)
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 Reaktivní (revmatická horečka)

F Další

Nádory a paraneoplastické syndromy

Kloubní projevy při endokrinopatiích

Neurovaskulární projevy

Vaskulární osteonekróza

Kloubní projevy při krvácivých onemocněních

Amyloidóza

Sarkoidóza

Tab.1 Klasifikace revmatických nemocí [23]

2.1.2 Základní revmatologická vyšetření

2.1.2.1 Anamnéza

Důkladně odebraná anamnestická data spolu s klinickým vyšetřením patří

k nejdůležitější části vyšetření lékařem a mohou až z 80% určit revmatickou diagnózu.

Revmatické nemoci se často vyskytují v rodině např. revmatoidní artritida,

spondylartritidy, systémová onemocnění pojiva.

V osobní anamnéze se ptáme na prodělané nemoci od dětství, úrazy, zlomeniny

a další interní onemocnění, která se mohou zobrazit na pohybovém aparátu např.

diabetes mellitus, renální onemocnění a další.

Důležitá je kompletní analýza problému, se kterým pacient do ordinace, většinou

praktického lékaře, přichází – začátek onemocnění, okolnosti vzniku, anamnéza bolesti,

úlevová poloha, způsob odeznění bolestí (u AS rozcvičením), přítomnost ranní

ztuhlosti, poruchy funkce končetin, lokomoce, celkové příznaky jako je únava, zvýšená

teplota nebo rychlý úbytek hmotnosti během krátké doby.

Dalšími příznaky mohou být kožní vyrážky, zrakové problémy, kardiální a plicní

obtíže, průjmy, zvracení nebo otoky. [23]
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2.1.2.2 Objektivní vyšetření

Objektivním vyšetřením se rozumí kompletní interní vyšetření a manuální

vyšetření všech kloubů a páteře.

Již vstup pacienta do ordinace nás může upozornit na dysbalance, bolest nebo

deformace. Všímáme si držení těla, chůze, stylu svlékání oblečení, podání věcí ze země,

dále tělesné konstituce a zabarvení kůže. Na kloubu pozorujeme možný otok, palpační

citlivost, kloubní kresbu, aktivní i pasivní rozsah pohybu, bolestivost při pohybu.

U revmatických onemocnění páteře je důležité vyšetřit celkové držení těla,

zakřivení páteře ve frontální a sagitální rovině, palpační bolestivost a hybnost do všech

směrů měřením distancí na páteři: [6]

Schoberova vzdálenost – zjišťuje rozvoj pohybu v bederní páteři. Ve stoji

spojném naměříme od trnového výběžku obratle L5 10cm kraniálně u dospělých a 5cm

u dětí. Pozorujeme volný předklon. U zdravého jedince se vzdálenost mezi označenými

body prodlouží nejméně o 4cm u dospělých a o 2,5cm u dětí.

Stiborova vzdálenost – zjišťuje rozvoj pohybu v bederní a hrudní páteři. Výchozí

poloha je stejná jako u předchozího měření. Sledovaná vzdálenost je od trnu L5 po trn

C7, při uvolněném předklonu se vzdálenost prodlouží o 7-10cm.

Forestierova fleche – je kolmou vzdáleností kosti týlní od stěny (vsedě nebo

vstoje u zdi). Zjišťuje se u zvýšené hrudní kyfózy a u předsunu hlavy.

Čepojevova vzdálenost – měří rozsah pohybu v krční páteři 8cm kraniálně od

trnu C7 . Při maximálním předklonu se fyziologicky vzdálenost zvětší o minimálně

3cm.

Exkurze hrudníku – hodnota vypovídá o pohyblivosti hrudníku. Měří se přes

prsní bradavky u mužů, pod prsy u žen, rozpínání hrudníku při maximálním nádechu a

maximálním výdechu. Výsledná hodnota je rozdílem dvou naměřených.

Thomayerova zkouška – hodnotí pohyblivost celé páteře při plynulém předklonu.


[…]


Duchene-Trendelenburg – flexe v kyčelním i kolenním kl. 90° – stoj na PDK, přenesení

váhy vpravo, lehký pokles pánve vlevo
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Napínací manévry

Lassegue zkouška – pozitivní na PDK

Čití

Povrchové čití na DKK symetrické, bez změny citlivosti

Povrchové čití na HKK symetrické, bez změny citlivosti

3.9 Závěr výstupního vyšetření

Během sedmi terapií nedošlo k výrazným měřitelným změnám. Zvětšil se rozsah

pohybu v ramenním kloubu do elevace vpravo, který přisuzuji vymizení bolesti

v ramenním kloubu oproti vstupnímu vyšetření. Lehké zlepšení lze zpozorovat na

měkkých tkáních zad, především kůži a zádové fascii.

Dechovým cvičením se lehce zlepšil stereotyp nádechu a výdechu, pacient

vědomě zapojuje břišní svaly a soustředí dech i do spodních žeber.

Palpačně stále bolestivé pravé SI skloubení, při napínací Lassegueově zkoušce

iritace po zadní straně stehna ke kolennímu kloubu vpravo.

Subjektivně pacient udává svalovou únavu, kterou přisuzuje nezvyklému

zatížení svalů při cvičení.

3.10 Zhodnocení efektu terapie – diskuze

Počet terapií byl omezen na dobu pobytu pacienta v Revmatologickém ústavu,

která se rovnala 11 dnům. První setkání proběhlo hned druhý den. Byla odebrána

anamnéza a proveden vstupní kineziologický rozbor. Získat si pacientovu důvěru bylo

pro mě menším oříškem. Spolupráce ze začátku byla těžší, pacient se stavěl ke cvičení

lehkomyslně. Vše se obrátilo přibližně třetí den, kdy pacient uznal, že si musí najít čas
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na sebe a na cvičení. Doma má různé cvičební pomůcky (ribstole, gymnastický míč), na

které jsme se zaměřili i ve velké tělocvičně.

Po tomto úspěchu byla pacientovi navržena biologická léčba, se kterou si

nevěděl rady a psychické rozpoložení bohužel negativně ovlivnilo zbytek terapií.

Pacient byl více pesimistický a odměřený než na začátku a efekt cvičební jednotky se

tak snížil na polovinu.

Při poslední terapii přislíbil, že si doma bude cvičit a že si biologickou léčbu

nechá ještě projít hlavou. V jeho případě si myslím, že by léčba mohla být úspěšná,

jelikož onemocnění není ještě v takovém stadiu.
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 4 ZÁVĚR

Ankylozující spondylitida je chronické nevyléčitelné onemocnění, které stejně

jako další revmatické nemoci významně ovlivňuje pacientův život. Velkou nadějí na

kvalitnější život jsou pro pacienty neustálé výzkumy a nové léčebné metody, které se

během posledních několika let úspěšně uchytily. Řadí se mezi ně například biologická

léčba.

Ke komplexní terapii choroby neodmyslitelně patří i rehabilitační péče

fyzioterapeutů, ergoterapeutů a dalšího zdravotnického personálu. Bez vhodně

zvoleného pohybového režimu by se mohl rychle pacientův fyzický stav zhoršit. Velkou

roli v úspěšné léčbě hraje psychika pacienta, která, ačkoliv se to nezdá, může průběh

celého léčení zpomalit, zhoršit nebo naopak nečekaně urychlit.

Osm terapií při ankylozující spondylitidě je malé množství pro viditelný léčebný

efekt. Navíc pacient neměl indikovanou doplňkovou fyzikální terapii, což by mohlo

alespoň lehce ovlivnit svalový hypertonus a psychické napětí. Velkou nevýhodu spatřuji

v ukončení provozu bazénu, který kdysi v Revmatologickém ústavu fungoval. Ze

zkušeností z mé první praxe vím, ze pro tento typ onemocnění je voda velkým přínosem

a některým těžce nemocným pacientům umožnila bezbolestný pohyb, který na suchu

nebyl možný.

S pacientem P.T. jsme se zaměřili především na zlepšení celkové kondice a

korekci držení těla. Jelikož bolest byla každý den lokalizovaná v jiném místě, použila

jsem klasické postupy ke jejímu snížení. Pacient cítil úlevu po provedené terapii. Za

největší úspěch považuji postoj pacienta ke cvičení, kdy po prvních setkáních nebyl

úplně nakloněn, ale poté co ucítil posilované oblasti uznal, že by se měl začít opět

aktivně hýbat.

Otázkou zůstává, jestli při jeho pracovním vytížením a starostech s obchodem, si

na sebe udělá čas a bude cvičit i doma.
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6 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA anamnéza alergií

AS ankylozující spondylitida

ATB antibiotika

atd. a tak dále

B bolest

BMI Body Mass Index

C cervikální (krční)

cm centimetr

CRP C-reaktivní protein

CT počítačová tomografie

dx. dextra

HLA human leukocyte antigens

kg kilogram

kHz kiloherz

KIR Killer cell immunologlobulin-like receptor

kl. kloub

L lumbální (bederní)

LDK levá dolní končetina

LS lumbosakrální

LTV léčebná tělesná výchova

mg miligram
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MR magnetická rezonance

nm nanometr

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

obj. objektivní pohled

PA pracovní anamnéza

PDK pravá dolní končetina

PIP proximální interphalangeální kloub

PIR postizometrická relaxace

RA rodinná anamnéza

RHB rehabilitace

RTG rentgen

RÚ Revmatický ústav

S sakrální (kostrční)

SA sociální anamnéza

SI sakroiliakální skloubení

SIAS spina iliaca anterior superior

sin. sinistra

SIPS spina iliaca posterior superior

subj. Subjektivní pohled

tbl tableta

Th thorakální (hrudní)

VAS vertebrogenní algický syndrom