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1. Rozsah:
* stran textu
* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce

hloubka provedené analýzy ve vztahu k
tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

stupeň hodnocení

nelze hodnotit, cíl práce nebyl stanoven

velmi dobře zpracované téma práce, učívá recentní literaturu, poukazuje na nové moderní postupy - Nordic walking.
Velmi podrobně je propracována kapitola o fyzikální terapii. Práce je bez překlepů. Otázka: jaký je význam Kolářova
postupu v reedukaci dechových stereotypů při ankylozující spondylitidě? Má psychika nemocného velký nebo malý vliv
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Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta se suspektní ankylozující spondylitidou

Není vyjádřen. Autorka pouze posuje v abstraktu na co se zaměřila a co zpracovala.
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7. Navržený klasifikační stupeň

Datum:
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velmi dobře (chybí cíl práce)

podpis

postupu v reedukaci dechových stereotypů při ankylozující spondylitidě? Má psychika nemocného velký nebo malý vliv
na postup léčby u pacienta s ankylozující spondylitidou?